mediante a lavratura de auto de infração pelo agente público no exercício das atribuições legais 

do Inmetro e pode culminar com a aplicação e execução das penalidades descritas na lei 9.933 

de 1999: advertência; multa que poderá variar de R$ 100,00 (cem reais) até R$ 1.500.000,00 

(um milhão e quinhentos mil reais); interdição ou apreensão e destruição dos produtos 

irregulares; suspensão ou cancelamento do registro do produto ou serviço (BRASIL, 2006). 

4 Considerações Finais 

O Estado exerce papel fundamental na implementação da Avaliação da Conformidade